А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

 17 января 2025 года  №  67

О проведении муниципального

этапа Всероссийского фестиваля

музейных экспозиций образовательных

организаций «Без срока давности»

В соответствии  с планом работы Управления образования на 2024 -

2025 учебный год, во исполнение приказа Министерства образования и

молодежной политики Владимирской области от 28 декабря 2024 года

№1698 «О проведении регионального этапа Всероссийского фестиваля

музейных экспозиций образовательных организаций «Без срока давности», в

целях сохранения и увековечивания памяти о событиях и жертвах военных

преступлений нацистов в период Великой Отечественной войны 1941-1945

гг., руководствуясь Положением об Управлении образования,

приказываю:

1. Провести в период с 17 января по 03 февраля 2025 года муниципальный

этап Всероссийского фестиваля музейных экспозиций образовательных

организаций «Без срока давности» (далее – Фестиваль) в соответствии с

Положением согласно приложению №1.

2. Утвердить состав оргкомитета согласно приложению №2.

3. МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами»:

3.1. обеспечить информационное, организационное и документационное

сопровождение Фестиваля;

3.2. обеспечить приём конкурсных работ и проведение их экспертизы

экспертной комиссией.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

педагогов в Фестивале.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МКУ

ЦРПК Г.Н. Тростину.

Начальник

Управления образования                                                                        И.И.

Раевская

Приложение № 1

к приказу Управления образования

    от 17 января 2025 года №67

Положение

о муниципальном этапе Всероссийского фестиваля музейных

экспозиций образовательных организаций

«Без срока давности»

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского фестиваля музейных

экспозиций образовательных организаций «Без срока давности» (далее –

Положение) определяет порядок организации и проведения

муниципального этапа Всероссийского фестиваля музейных экспозиций

образовательных организаций «Без срока давности» (далее – Фестиваль).

1.2. Учредитель Фестиваля – Управление образования администрации округа

Муром.

1.3. Организационно-методическое и информационное сопровождение

Фестиваля осуществляет МКУ «Центр работы с педагогическими

кадрами» (далее – МКУ ЦРПК)

http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/фестиваль-музейных-

экспозиций/

2. Цели и задачи

2.1. Цель Фестиваля: сохранение и увековечивание памяти о жертвах военных

преступлений среди мирного населения, событиях и жертвах военных

преступлений нацистов в период Великой Отечественной войны 1941-

1945 гг.

2.2. Задачи Фестиваля:

 изучение обучающимися теоретических и фактологических основ

нацистского геноцида мирного населения на оккупированных советских

территориях в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;

 формирование умений работать с основными источниками и

информационными ресурсами проекта «Без срока давности»;

 воспитание уважения к памяти жертв среди мирного населения в годы

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;

 освоение опыта противодействия попыткам фальсификации и

искаженного трактования фактов о военных преступлениях нацистов

против мирного населения;

 создание музейных экспозиций, разделов, передвижных выставок,

виртуальных выставок в образовательных организациях, использование

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D1%84%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%8C-%D0%BC%D1%83%D0%B7%D0%B5%D0%B9%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D1%8D%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B9/
http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D1%84%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%8C-%D0%BC%D1%83%D0%B7%D0%B5%D0%B9%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D1%8D%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B9/

их в системе образовательно-просветительских мероприятий проекта

«Без срока давности»;

 привлечение подрастающего поколения и молодежи к музейно-

организационной работе в рамках образовательно-просветительских

мероприятий проекта «Без срока давности» (посредством участия в сборе

и изучении музейных предметов, оформлении музейных экспозиций,

проведении экскурсионной работы).

3. Участники Фестиваля

3.1. В Фестивале могут принять участие музеи, музейные комнаты всех типов

образовательных организаций.

3.2. Количество участников – не более 3 представителей (обучающихся и

педагогического работника – руководителя музейной экспозиции).

4. Номинации Фестиваля

4.1. Фестиваль проводится по следующим номинациям:

 «Тематическая музейная экспозиция» - музейная экспозиция (музейная

комната, зал, раздел основной экспозиции музея, выставка),

раскрывающая тему проекта «Без срока давности»;

 «Передвижная музейная экспозиция» - музейная экспозиция,

посвященная проблематике проекта «Без срока давности», которая может

быть представлена более, чем в одном месте (на площадках других

организаций);

 «Виртуальная музейная экспозиция» - экспозиция виртуального

музейного контента проекта «Без срока давности» для размещения на

официальных сайтах образовательных организаций в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4.2. В каждой из номинаций Фестиваля участники представляют музейные

экспозиции по следующим тематическим направлениям:

 преступления нацизма против человечества в XX-XXI вв.;

 словарь проекта «Без срока давности»: знакомство с терминологией

проекта на основе архивных документов Великой Отечественной войны

1941-1945 гг.;

 деятельность поисковых отрядов в мероприятиях по сохранению памяти

о жертвах военных преступлений нацистов среди мирного населения в

годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;

 возмездие за преступления нацистов во время Великой Отечественной

войны и специальной военной операции;

 образовательно-просветительские маршруты по местам памяти проекта

«Без срока давности» во Владимирской области;

 деятельность образовательной организации по теме «Геноцид: история и

современность».

5. Этапы проведения Фестиваля
5.1. Муниципальный этап Конкурса проводится с 17 января по 03 февраля

2025 года.

5.2. Прием конкурсных материалов осуществляется - до 28 января 2025 года.

5.3. Экспертиза конкурсных работ осуществляется в период с 28 января по 03

февраля 2025 года.

6. Условия подачи работ на Фестиваль

6.1. Для участия в Фестивале образовательной организаций в срок до 28

января 2025 года на электронный адрес МКУ ЦРПК

muromcrpk@yandex.ru представляются следующие материалы в виде

папки-архива:

 конкурсная заявка на участие (Приложение №1 к Положению);

 развернутая концепция создания музейной экспозиции, выставки в

формате .doc или .docx (Приложение №2 к Положению);

 видеоролик-презентация музейной экспозиции, продолжительностью до 5

минут (разрешение 720 р (HD Ready) и выше);

 паспорт музейной экспозиции/выставки в формате .doc или .docx

(Приложение №2 к Положению);

 согласия на обработку персональных данных от всех участников

Фестиваля (учащихся/родителей, руководителей музейных

формирований) (Приложение №3 к Положению).

Название папки-архива с материалами должно отображать название и

номер образовательной     организации, фамилию участника (например,

Школа№3_Иванова). В теме письма указать «Фестиваль музейных

экспозиций «Без срока давности».

6.2. Неполный пакет конкурсных материалов не принимается на

муниципальный этап Фестиваля. Руководитель музейной экспозиции

отвечает за оформление и представление конкурсных материалов для

участия в Фестивале.

6.3. Выбор номинации и тематического направления образовательными

организациями осуществляется самостоятельно.

6.4. Методические рекомендации по подготовке материалов для участников

Фестиваля размещены на сайте ВИРО по ссылке:

mailto:muromcrpk@yandex.ru

https://rcdutk.viro33.ru/images/SchM/metodicheskie-rekomendaczii-po-

organizaczii-i-provedeniyu-vserossijskogo-festivalya-muzejnyh-ekspoziczij-

obrazovatelnyh-organizaczij-red-1.pdf

7. Порядок оценивания материалов Фестиваля

7.1. Для содержательного оценивания материалов Фестиваля на

муниципальном этапе формируется экспертная комиссия.

7.2. Оценка концепции музейной экспозиции, передвижной выставки,

виртуальной музейной экспозиции осуществляется по следующим

критериям:

1) содержание музейной экспозиции:

 соответствие конкурсной заявки выбранному тематическому

направлению;

 соответствие содержания музейной экспозиции выбранной теме;

 полнота раскрытия темы музейной экспозиции;

 оригинальность авторского замысла;

 использование музейных предметов и средств музейного показа;

 привлечение дополнительных научных и художественных материалов,

и их корректное использование;

 наличие региональной специфики музейной экспозиции;

 соответствие музейной экспозиции возрастной классификации

информационной продукции 6+;

2) художественное и техническое оформление музейной экспозиции:

 использование экспозиционной площади;

 владение средствами музейного показа;

 эстетическое решение;

 наличие интерактивных элементов;

3) учебно-воспитательный и просветительский потенциал музейной

экспозиции:

 применимость содержания музейной экспозиции в образовательном

процессе;

https://rcdutk.viro33.ru/images/SchM/metodicheskie-rekomendaczii-po-organizaczii-i-provedeniyu-vserossijskogo-festivalya-muzejnyh-ekspoziczij-obrazovatelnyh-organizaczij-red-1.pdf
https://rcdutk.viro33.ru/images/SchM/metodicheskie-rekomendaczii-po-organizaczii-i-provedeniyu-vserossijskogo-festivalya-muzejnyh-ekspoziczij-obrazovatelnyh-organizaczij-red-1.pdf
https://rcdutk.viro33.ru/images/SchM/metodicheskie-rekomendaczii-po-organizaczii-i-provedeniyu-vserossijskogo-festivalya-muzejnyh-ekspoziczij-obrazovatelnyh-organizaczij-red-1.pdf

 участие обучающихся в создании музейной экспозиции;

 включенность экспозиции в культурное пространство региона.

7.3. Оценка по каждому показателю выставляется по школе 0-3 балла.

7.4. По решению членов жюри к участию в Фестивале могут быть не

допущены работы, содержащие фальсификацию исторических фактов

или противоречащие общечеловеческим моральным нормам.

8. Подведение итогов Фестиваля

8.1. На основании результатов оценки экспертной комиссией материалов

участников муниципального этапа определяются победители, призеры по

одному в каждой номинации.

8.2. По итогам муниципального этапа Фестиваля материалы участников,

набравших наибольшее количество баллов, направляются для участия в

региональном этапе.

Директор МКУ ЦРПК                                                                       Г.Н. Тростина

Приложение №1

к Положению

Заявка

на участие в муниципальном этапе Всероссийского фестиваля музейных

экспозиций образовательных организаций

«Без срока давности»

Наименование субъекта Российской

Федерации

Полное название образовательной

организации в соответствии с уставом

Индекс и почтовый адрес образовательной

организации

Электронная почта образовательной

организации

Телефон образовательной организации (с

кодом населенного пункта)

Тематическое направление музейной

экспозиции

Номинация

Ф. И. О. представителя образовательной

организации, представляющего музейную

экспозицию образовательной организации на

Фестивале

Должность представителя образовательной

организации в образовательной организации

Электронная почта представителя

образовательной организации,

представляющего музейную экспозицию

образовательной организации на Фестивале

Контактный телефон представителя

образовательной организации,

представляющего музейную экспозицию

образовательной организации на Фестивале

Директор МКУ ЦРПК                                                                       Г.Н. Тростина

Приложение №2

к Положению

Паспорт музейной экспозиции/выставки
Субъект Российской Федерации

Полное название образовательной

организации

Наименование музейной экспозиции

Дата создания экспозиции

ФИО автора экспозиции

Перечень основная документации по

экспозиции (приказ об открытии музея, план

работы экспозиции, книги учета и др.)

Характеристика помещения, необходимого

для экспозиции

Краткое содержание экспозиции

Краткая характеристика основного фонда

Наименование шефствующего

государственного музея (при наличии)

Участие музея в конкурсах и проектах

Экскурсионная работа

Штат музея

Контактные данные:

Адрес с индексом, телефон с кодом,

электронная почта, сайт школы и музея

Концепция музейной экспозиции

Название музейной

/выставочной/виртуальной экспозиции

Авторы экспозиции (с указанием

должностей)

Тема экспозиции

Цель

Задачи

Актуальность

Описание экспозиции

Предполагаемый результат работы

экспозиции

Директор МКУ ЦРПК                                                                       Г.Н. Тростина

Приложение №3

к Положению

Согласие

участника муниципального этапа

Всероссийского фестиваля музейных экспозиций образовательных

организаций «Без срока давности»

Я,________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие оператору

муниципального этапа Всероссийского фестиваля музейных экспозиций

образовательных организаций «Без срока давности» (далее – Фестиваль) –

муниципальному казенному учреждению «Центр работы с педагогическими

кадрами», расположенному по адресу: 602251, Владимирская область, г.

Муром, ул. Ленина, д. 17, (далее – Оператор), на автоматизированную, а

также без использования средств автоматизации обработку моих

персональных данных, а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в

отношении следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество;

номер телефона (мобильный); адрес электронной почты; место работы и

должность.

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих

персональных данных: фамилия, имя, отчество; место работы и должность.

3. Использование предоставляемых мною на Фестиваль материалов в

некоммерческих целях (безвозмездная публикация в методических и

информационных изданиях) с обязательным указанием авторства работы.

Обработка и передача третьим лицам персональных данных

осуществляется в целях: организации и проведения Фестиваля; обеспечения

моего участия в Фестивале; формирования статистических и аналитических

отчетов по результатам Фестиваля, подготовки информационных

материалов; создания базы данных участников Фестиваля, размещения

информации об участниках Фестиваля в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; обеспечения соблюдения законов и

иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует

в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в

любое время на основании моего письменного заявления.

_________________ _________________ ________________________
(дата)            (подпись)    (расшифровка подписи)

Приложение № 2

к приказу Управления образования

  от 17 января 2025 года №67

Состав

оргкомитета муниципального этапа Всероссийского фестиваля

музейных экспозиций образовательных организаций

«Без срока давности»

1. Тростина

Галина Николаевна

- директор МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами

2. Панфилова

Анжела

Александровна

- методист МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами

3. Корчагина

Елена Николаевна

- методист МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами

4. Буза

Ирина Андреевна

- учитель истории и обществознания

МБОУ «Основная общеобразовательная

школа №12»

Директор МКУ ЦРПК                                                                       Г.Н. Тростина

Готовил:

 Директор МКУ ЦРПК Г.Н. Тростина

Разослать: в дело – 1 экз., в школы, в сельские школы, ЦРПК – 1 экз.